贵阳市科学技术协会
筑科协通字[2015]1号
            ★

贵阳市科协关于征集2016年软科学研究
课题选题的通知

市属学会（协会、研究会），区（市、县）科协，企业科协，高新区和高校科协，市科协七大代表及各有关单位：
    为深入贯彻党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神，认真落实中央、省、市《关于加强和改进党的群团工作的意见》和省委十一届六次全会、市委九届五次全会文件精神，切实履行科协组织 “三服务一加强”的工作职责，为我市广大科技工作者搭建智慧展示平台，引导软科学研究直接为市委、市政府领导科学决策、民主决策服务。现面向各单位及科技工作者，广泛征集2016年度软科学研究课题选题，有关事项通知如下：
一、征集选题范围
（一）党和政府关注的科技相关焦点难点问题
围绕当前贵阳市面临的机遇，聚焦市委、市政府关于“纵深推进‘六大工程’，打造贵阳发展升级版”的战略路径和“十三五”规划建设要求，就当前市委、市政府关心的焦点和难点问题提出选题。选题应立足当前实际，关注扶贫、创新、科技、人才、资源、环境、民生、经济发展方式、新农村建设、城市发展等议题，注重科技相关和学科交叉。
（二）影响经济社会发展的重大科技相关问题
重点围绕经济社会发展中的重大问题、关系改革发展稳定的热点问题、关系人民群众切身利益的突出问题提出选题。要重点围绕实施建成大数据综合创新试验区、建成全国生态文明示范城市、建成更高水平的全面小康社会、绿色发展、产业结构调整、人才发展战略等议题。应突出问题导向，凸显前瞻性、全局性和战略性，特别是要发现那些不被注意但影响重大的问题。选题要充分体现支撑决策、服务决策的宗旨，注意发挥跨学科、综合交叉的优势。
（三）关系贵阳未来发展的潜在问题
重点围绕对贵阳未来发展有重大影响的潜在问题，制约贵阳城市发展的重大要素问题，推动贵阳未来发展的创新、产业和经济引擎等问题。从城市发展定位出发，突破传统思维模式，注意贵阳城市战略功能定位、体制机制改革与创新、现代社会建构、美丽乡村建设等相关议题。关注未来中国政治、经济、社会、文化、生态文明和科技发展变化对贵阳的综合影响，体现自然科学和社会科学联合协同，强化对未来的预测、展望和谋划。
   （四）科技工作者状况调查类和科协自身发展建设类课题
一是围绕贵阳市科技工作者队伍的结构、素质、变化趋势、流动情况、权益保障、思想动态等方面展开调查研究，通过问卷调查、专题调研等方式，准确把握并及时反映广大科技工作者的意见和呼声，或者开展贵阳市科技人力资源方面的调查研究。二是针对科协及其所属团体的性质、功能、定位及组织体制、运行机制、活动方式等方面开展研究，探讨加强和改进科协及其所属团体，特别是基层组织建设工作以及推动科协及其所属团体的科学发展方面的研究。
二、推荐与发布
   1.市科协对所征集的课题进行整理汇总后，分类上报省科协或纳入贵阳市科协软科学研究课题选题库。
   2.凡是建议选题被采用的单位或个人，同等条件下具有承担该课题研究的优先权。立项课题将获得1-5万元不等课题研究经费支持。
3.优秀研究成果将编入《贵阳市科协系统优秀调研成果汇编》。
三、报送要求
请各单位及科技工作者，结合自身工作实践，拟定选题，于2016年1月29日前，填写《2016年度贵阳市科协软科学研究课题选题建议表》，纸质版和电子版报送至市科协调宣部。电子版及附件可从贵阳科普网(www.gykp.cn)“下载专区”栏下载。
四、联系方式
联 系 人：张  杰
联系电话：0851-8553790
地    址：贵阳市青云路58号市科协调研宣传部（4楼405室）

附件：《2016年度贵阳市科协软科学研究课题选题建议表》

    贵阳市科学技术协会
                                2016年1月14日
附：
2016年度贵阳市科协软科学研究课题选题建议表
	建议课题名称

	建议人

	建议人单位/职务/职称

	手机

	电子信箱

	立项依据

	主要研究内容
和方向

	组织单位
（盖章）

	单位联系人

	联系方式

备注：1、可另附纸、可复印。
2、建议立项课题数量不限。

image1.png